

Số: /BC-SNgV

Hà Tĩnh, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Hoạt động đối ngoại năm 2023 và dự kiến kế hoạch năm 2024

Sở Ngoại vụ nhận được Văn bản số 3195/SKHĐT-TH ngày 16/10/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023, dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành, Sở Ngoại vụ báo cáo một số kết quả trọng tâm và phương hướng thực hiện như sau:

I. Kết quả đạt được năm 2023

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác đối ngoại

Sở Ngoại vụ đã quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình số 21/CTr-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, đến nay Sở đã hoàn thành 100% chương trình khung của đơn vị (02 nhiệm vụ); ban hành chương trình khung của Sở năm 2023 để cụ thể hóa các nhiệm vụ tại đơn vị (Văn bản số 03/SNgV-VPTTr ngày 03/01/2023). Kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo các sở, ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện trong năm 2023¹. Đặc biệt, Sở Ngoại vụ đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh ban hành quy định về nghi lễ đối ngoại trong việc đón tiếp khách nước ngoài đến thăm, làm việc và tham dự các sự kiện trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 22/9/2023). Ngoài ra, thực hiện các văn bản, kế hoạch chỉ đạo của UBND tỉnh Sở Ngoại vụ đã ban hành nhiều kế hoạch triển khai, hoạt động tại cơ quan².

2. Kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể

2.1. Công tác hợp tác quốc tế, hội nghị hội thảo quốc tế, ký kết thoả thuận quốc tế và công tác phi chính phủ nước ngoài

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2014 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế, Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/5/2014 của Chính phủ và Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về

¹ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/2/2023 về hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 14/02/2022 về việc kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023).

² Kế hoạch CCHC, Kế hoạch Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch hoạt động tư pháp năm 2023; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 2023; Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Ngoại vụ;

thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 19/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ³, Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư⁴. Các nội dung tại các nghị quyết, chương trình nói trên đều được cụ thể hóa nhiệm vụ cho các sở, ngành đơn vị trong tỉnh tại Kế hoạch đối ngoại và Hội nhập quốc tế năm 2023 để triển khai thực hiện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 210-KH/TU về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

- Tiếp tục đẩy mạnh thắt chặt mối quan hệ hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện với các tỉnh của nước bạn Lào và Đông Bắc Thái Lan; các tỉnh của các nước trong khu vực hành lang kinh tế Đông - Tây và Tiểu vùng Sông Mekong mở rộng nhằm phát triển kinh tế, giao lưu văn hóa - xã hội giữa tỉnh Hà Tĩnh và khu vực; củng cố và tăng cường quan hệ hợp tác với các nước trong đó chú trọng các đối tác chiến lược; có chương trình cụ thể thiết lập quan hệ, tăng cường hợp tác với Đại sứ quán các nước tại Việt Nam như: Lào, Thái Lan, Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore, Mỹ, Pháp, Liên bang Nga, Canada, Đức, Slovakia, Phái đoàn Liên minh Châu Âu... và các tổ chức quốc tế: WB, ADB, UNESCO... qua đó tranh thủ sự giúp đỡ, ủng hộ của bạn bè quốc tế trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và thúc đẩy quá trình hội nhập quốc tế của tỉnh.

Năm 2023, Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn tham dự Hội nghị gặp gỡ Thái Lan, Hội nghị gặp gỡ Canada, thời gian tới sẽ tổ chức đoàn tham dự Hội nghị gặp gỡ Nhật Bản do Bộ Ngoại giao phối hợp Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam tổ chức và dự Diễn đàn kinh tế xanh do Hiệp hội Doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam tổ chức; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thư chúc mừng gửi Đại sứ quán các nước tại Việt Nam nhân dịp Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Bỉ; Thư chúc mừng Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Pháp; Thư mừng quốc khánh gửi Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam và Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam, tham mưu thư cảm ơn ĐSQ Việt Nam và Hội đồng hương Nghệ Tĩnh, Hà Tĩnh tại các nước sau chuyến đi xúc tiến đầu tư tại Châu Âu của Đoàn đại biểu cấp cao tỉnh Hà Tĩnh. Tiếp tục xúc tiến thiết lập mối quan hệ hữu nghị, hợp tác mới với các tỉnh, thành phố của các nước có nhiều điểm tương đồng với tỉnh Hà Tĩnh và có tiềm năng, thế mạnh trong việc hợp tác phát triển kinh tế, chuyên giao công nghệ, giao lưu văn hóa. Hiện tại tỉnh đang làm quy trình thủ tục thiết lập quan hệ với Vùng tự trị Trnava - Cộng hòa Slovakia.

- Trong 10 tháng năm 2023, Sở Ngoại vụ đã tham mưu tỉnh tổ chức các buổi làm việc với Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế tại Việt Nam và các địa phương nước ngoài⁵. Làm việc với đoàn các Trưởng Cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài

³ Về tăng cường thực hiện và khai thác hiệu quả các hiệp định thương mại tự do đã có hiệu lực.

⁴ Về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030.

⁵ Đoàn công tác các tỉnh: Bolikhāmxay, Khăm Muôn và Savannakhet nước CHDCND Lào sang thăm, chúc mừng Tết cổ truyền Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh; Đoàn công tác của tỉnh Nakhon Phanom, Vương quốc Thái Lan; Đoàn công tác các Đại sứ quán:

bổ nhiệm năm 2022 cung cấp tài liệu về tiềm năng, lợi thế, các dự án kêu gọi đầu tư, tình hình thu hút đầu tư vào tỉnh Hà Tĩnh. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức và tham dự Hội nghị trực tuyến triển khai Chương trình hành động của Chính phủ về ngoại giao kinh tế năm 2023, Hội nghị do Thủ tướng Chính phủ chủ trì. Tham mưu tổ chức đoàn công tác của tỉnh đi tham dự Diễn đàn Nhịp cầu Phát triển lần thứ ba với chủ đề “Đột phá cho khu vực miền Trung và Tây Nguyên: tăng trưởng xanh và chuyển đổi số trong chiến lược phát triển bền vững”, Hội nghị trực tuyến triển khai Chương trình hành động của Chính phủ về Ngoại giao Kinh tế; Tọa đàm trực tuyến “Cập nhật triển vọng kinh tế thế giới và hàm ý chính sách với Việt Nam trong triển khai công tác ngoại giao kinh tế”. Tham mưu cử đại diện các sở, ngành tham dự các diễn đàn kết nối doanh nghiệp Việt Nam với doanh nghiệp các nước (Canada, Thái Lan, Nhật Bản...). Chuẩn bị các nội dung báo cáo phục vụ tham dự Hội nghị Ban Chỉ đạo Nhà nước về công tác biên giới trên đất liền năm 2023. Thông qua các buổi làm việc, hội nghị, hội thảo quốc tế trực tuyến và trực tiếp, tiếp tục đẩy mạnh quảng bá, kêu gọi các đối tác, hiệp hội doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài tăng cường hợp tác, đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Tháng 5/2023, tỉnh Hà Tĩnh tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 gắn với xúc tiến đầu tư; trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư cho 15 dự án với tổng vốn hơn 9.600 tỷ đồng, ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư 36 dự án quy mô gần 220.000 tỷ đồng. Hội nghị đón tiếp 80 đại biểu khách quốc tế từ các tỉnh của Lào, Thái Lan, Đại sứ quán các nước tại Việt Nam và các tổ chức quốc tế.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn công tác của tỉnh tham dự Hội nghị trù bị 09 tỉnh 03 nước Việt Nam, Lào, Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 nhằm thúc đẩy các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác với các thành viên của Hiệp hội các tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan sử dụng đường 8, đường 12 và các tỉnh, các nước trong hành lang kinh tế Đông - Tây, tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng nhằm phát triển kinh tế, giao lưu văn hóa - xã hội của tỉnh và giới thiệu Hà Tĩnh với khu vực; tham mưu và phục vụ Đoàn cán bộ tỉnh tham dự Hội nghị cấp cao thường niên giữa tỉnh Hà Tĩnh và tỉnh Bolikhămxay, tỉnh Hà Tĩnh và tỉnh Khăm Muôn; chúc Tết cổ truyền Lào các tỉnh Bolikhămxay, Khăm Muôn, Savannakhet và Thủ đô Viêng Chăn; Đoàn cán bộ tỉnh tham dự hội đàm, tổ chức bàn giao, đón nhận hài cốt liệt sĩ, quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các cuộc chiến tranh trên đất Lào về nước mùa khô năm 2022-2023. Đặc biệt, tháng 10 năm 2023, Đoàn cán bộ tỉnh tham dự “Diễn đàn doanh nghiệp kiều bào Châu Âu lần thứ 12 tại Hungary” và tổ chức các hội nghị Xúc tiến đầu tư với các đối tác tại Cộng hòa Hungary, Cộng hòa Liên bang Đức và Cộng hòa Séc.

- Hà Tĩnh là một trong những địa phương tiếp nhận đào tạo tiếng Việt và

Canada, Thái Lan, Ấn Độ và CHLB Đức tại Việt Nam, Ủy ban ngân sách Quốc hội CHLB Đức, Bộ Quốc phòng nước CHDCND Lào, Ủy ban đối ngoại Quốc hội Lào, Văn phòng Hợp tác Quốc phòng Hợp chúng quốc Hoa Kỳ, Văn phòng Kinh tế & Văn hoá Đài Bắc tại Việt Nam, Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) tại Việt Nam, đoàn Trường Harvard Kennedy/Mỹ, Tổ chức JIFA/Nhật Bản vào thăm và làm việc tại tỉnh. Hiện nay, đang xây dựng kế hoạch đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của lãnh đạo Ủy ban chính quyền Vùng tự trị Trnava của Slovakia đến thăm và làm việc tại Hà Tĩnh trong tháng 11 năm 2023.

chuyên ngành, hệ đại học, cao đẳng, trung cấp và cao đẳng nghề cho cán bộ, học sinh, sinh viên các tỉnh của Lào với số lượng nhiều trong cả nước, hiện nay có 758 lưu học sinh đang học tại các trường Đại học và cao đẳng trên địa bàn. Năm học 2022-2023, tỉnh hỗ trợ cấp học bổng cho 159 học sinh, cán bộ của các tỉnh Bolikhamsay, Khăm Muôn, Savannakhet và các tỉnh Bắc Lào. Năm học 2023-2024, tỉnh tiếp tục hỗ trợ 167 chỉ tiêu học bổng, hiện các tỉnh bạn Lào đang làm thủ tục xét tuyển, cử học viên đi học theo quy định. Hiện nay, Sở Ngoại vụ đang tham mưu xây dựng Nghị quyết hỗ trợ học sinh Lào thuộc diện chỉ tiêu học bổng của tỉnh.

- Tỉnh Hà Tĩnh được Chính phủ giao làm Chủ dự án đối với dự án “Xây dựng hệ thống thủy lợi huyện Nông Bộc, tỉnh Khăm Muôn, nước CHDCND Lào (bao gồm đoạn kè sông Mê Kông)” bằng nguồn vốn do Chính phủ Việt Nam viện trợ cho Chính phủ Lào. Hiện nay, dự án đang trong giai đoạn triển khai thi công các hạng mục công trình và dự kiến tháng 12 năm 2023 sẽ bàn giao đưa vào sử dụng.

- 10 tháng đầu năm 2023, Sở tham mưu tỉnh cho phép các cơ quan, đơn vị trong tỉnh tổ chức 11 hội nghị, hội thảo quốc tế. Công tác triển khai thực hiện quản lý, tổ chức hội nghị hội, thảo quốc tế theo đúng các quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam, Quyết định số 339-QĐ/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về việc ban hành Quy chế thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham mưu lãnh đạo tỉnh ký kết 02 thỏa thuận quốc tế nhân danh cấp tỉnh: Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Tĩnh, nước CHXHCN Việt Nam và Chính quyền tỉnh Khăm Muôn, nước CHDCND Lào và Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Tĩnh, nước CHXHCN Việt Nam và Chính quyền tỉnh Bolikhamsay nước CHDCND Lào, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác với các sở, ngành, địa phương của tỉnh Bolikhamsay, Khăm Muôn.

- Tính đến tháng 10 năm 2023, Sở tham mưu UBND tỉnh đề xuất Ủy ban Công tác về các tổ chức phi chính phủ nước ngoài bổ sung, gia hạn, chuyển đổi Giấy Đăng ký hoạt động cho 16 tổ chức phi chính phủ nước ngoài⁶. Giá trị cam kết viện trợ phi chính phủ nước ngoài 10 tháng ước đạt trên 01 triệu USD. Mặc dù số lượng dự án được vận động và triển khai chưa nhiều, giá trị viện trợ không lớn nhưng nhìn chung đã góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, đặc biệt là đối với người dân ở các vùng sâu, vùng xa... Các dự án được triển khai đúng kế hoạch và được đơn vị tiếp nhận đánh giá có hiệu quả và đóng góp tích cực vào công tác xóa đói giảm nghèo và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2.2. Công tác quản lý đoàn ra đoàn vào, công tác lãnh sự biên giới, công tác thông tin đối ngoại và người Việt Nam ở nước ngoài

Tính đến tháng 10 năm 2023: có 64 đoàn ra với 341 lượt CBCC đi công tác nước ngoài, trong đó có 04 đoàn do lãnh đạo tỉnh làm Trưởng đoàn. Đoàn

⁶ Tổ chức AOP/Úc; Tổ chức WVI/Mỹ; tổ chức HFHI/Mỹ; WCS/Mỹ; Assist.Inc/Philippine; AHF; Care; EDF; EMWF; FEA; FOUR POR; OXFAM; GIBTK; ICRAF; MSI/Anh; WWF/Thụy Sĩ.

vào có 41 đoàn với 524 lượt khách quốc tế đến thăm, làm việc tại Hà Tĩnh, trong đó có 14 đoàn do lãnh đạo tỉnh đón tiếp. Tham mưu tiếp 40 đoàn với 70 lượt khách quốc tế là các cơ quan đại diện nước ngoài, các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ tại Việt Nam vào làm việc, triển khai các chương trình, dự án tại tỉnh⁷. Công tác quản lý đoàn vào luôn đảm bảo công tác lễ tân, thông lệ quốc tế theo quy chế và các văn bản quy định hướng dẫn của tỉnh, đồng thời thực hiện nghiêm túc việc đăng ký kế hoạch đoàn ra, đoàn vào từ đầu năm theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương. Đối với các đoàn phát sinh ngoài kế hoạch, tỉnh thực hiện nghiêm túc việc xin ý kiến cấp có thẩm quyền theo quy định.

Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo các địa phương tổ chức gặp mặt kiều bào về quê ăn Tết cổ truyền 2023; Hoàn thành và đưa vào sử dụng phần mềm Cơ sở dữ liệu kiều bào người Hà Tĩnh ở nước ngoài, phối hợp với các địa phương, hội người Hà Tĩnh ở các nước rà soát số liệu kiều bào Hà Tĩnh ở các nước để tiếp tục cập nhật cơ sở dữ liệu. Phối hợp với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài thông tin mời kiều bào tiêu biểu tham dự “Chương trình Xuân quê hương 2023”.

Phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Ngoại giao và các đơn vị có liên quan của tỉnh xử lý 09 vụ việc có liên quan đến yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh; Kịp thời làm tốt công tác bảo hộ công dân cho 06 trường hợp công dân của tỉnh.

Phối hợp với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài - Bộ Ngoại giao và các ngành, địa phương liên quan đón và hướng dẫn “Đoàn Trại hè Việt Nam 2023” với chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam đồng hành vươn tới tương lai” đến dâng hương, trao quà cho thân nhân, gia đình thương binh, liệt sỹ tại Khu di tích lịch sử Ngã ba Đồng Lộc. Đoàn có sự tham gia của đại diện lãnh đạo Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, Bộ Ngoại giao và khoảng 120 - 130 đại biểu là những thanh niên, sinh viên kiều bào tiêu biểu từ khắp nơi trên thế giới. Đoàn đã ủng hộ 50.000.000đ để tặng quà cho 40 gia đình các thân nhân thương binh, liệt sĩ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (mỗi suất quà trị giá 1.000.000đ) và tặng 10.000.000đ cho Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Hà Tĩnh; Cộng đồng người Việt Nam tại Ba Lan trao tặng 600 USD cho Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Hà Tĩnh.

Phối hợp có hiệu quả với các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí địa phương, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, các cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam nhằm đẩy mạnh tuyên truyền về hoạt động thông tin đối ngoại; phản ánh kịp thời chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước, những thành tựu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội và hội nhập quốc tế của tỉnh, thu hút sự quan tâm và tạo ấn tượng tốt đẹp với bạn bè trong nước và quốc tế về tỉnh Hà Tĩnh.

⁷ Gồm các Đoàn: Chi cục Chăn nuôi và Thú y Hà Tĩnh đón tiếp Đoàn công tác của Tổ chức Four Paws đến làm việc về dự án kiểm soát vận chuyển trái phép thịt chó, thịt mèo và chó, mèo sống qua địa bàn tỉnh; Viện Sinh thái và Tài nguyên sinh vật thuộc Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam phối hợp với Đại học Tokyo Metropolitan - Nhật Bản tổ chức Đoàn cán bộ khoa học đến nghiên cứu sự đa dạng nhóm động vật không xương sống ở đất tại Vườn Quốc gia Vũ Quang; Đại sứ quán Canada, Tổ chức Habitat Việt Nam thăm, làm việc tại tỉnh; Công ty Kinobi đến trao đổi với sinh viên Trường Đại học Hà Tĩnh về kỹ năng tạo lập Hồ sơ xin việc.

2.3. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Tính đến ngày 17/10/2023, Sở đã tiếp nhận và xử lý 49 hồ sơ chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự, 19 hồ sơ Cấp Hộ chiếu công vụ, Hộ chiếu ngoại giao (không gắn chip điện tử), 14 hồ sơ cấp công hàm đề nghị phía nước ngoài cấp thị thực cho HCNG/HCCV, 06 hồ sơ cho phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế không thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ. Các hồ sơ trên đều được tiếp nhận, xử lý đúng thời gian và quy định; không có thủ tục hành chính nào bị quá hạn và không có bất kỳ khiếu nại, tố cáo nào.

2.4. Một số kết quả trọng tâm khác

- Tổ chức thành công lớp tiếng Lào cho đội ngũ CBCCVC các sở, ngành, đơn vị và các địa phương trong tỉnh.

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện làm việc với Đoàn thanh tra công vụ của tỉnh, Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước - Công an tỉnh; ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Dịch thuật và Dịch vụ Đối ngoại Hà Tĩnh (Quyết định số 09/QĐ-DTĐVĐN ngày 17/01/2023); xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP tại Trung tâm Dịch thuật và Dịch vụ đối ngoại.

- Thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại. Sở thường xuyên phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông báo chí về tình hình đối ngoại của tỉnh; viết bài về các hoạt động đối ngoại của tỉnh đăng trên các đặc san, tạp chí của tỉnh. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin, văn bản mới về lĩnh vực đối ngoại trên trang website của Sở.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

1. Tiếp tục tham mưu tỉnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 22-NQ/TW, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/2/2023 về hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế, Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư và Nghị quyết số 21/NQQ-CP ngày 20/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW; kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Kế hoạch số 210-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người và tiềm năng phát triển của tỉnh đến các nhà đầu tư, các tập đoàn kinh tế trong và ngoài nước, bạn bè quốc tế nhằm thu hút sự quan tâm cũng như kêu gọi các nhà đầu tư vào tỉnh. Đẩy mạnh vận động thu hút nguồn vốn ODA, NGO từ các tổ chức tài chính quốc tế và các tổ chức phi chính phủ nước ngoài. Tham dự các diễn đàn trong nước và quốc tế nhằm kêu gọi, thu hút đầu tư vào tỉnh. Tham mưu tỉnh triển khai các nội dung sau chuyển xúc tiến đầu tư tại các nước Châu Âu; Tham

muu tinh tổ chức gặp mặt kiều bào nhân dịp Tết Giáp Thìn 2024.

4. Thúc đẩy các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác với các thành viên của Hiệp hội các tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan sử dụng đường 8 và đường 12 trên các lĩnh vực. Tiếp tục củng cố, đẩy mạnh và phát triển sâu, rộng hơn nữa mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện với các tỉnh của Lào, tổ chức hội nghị cấp cao Hà Tĩnh - Bolikhămxay, Hà Tĩnh - Khăm Muôn; xúc tiến thiết lập mối quan hệ hữu nghị, hợp tác mới với các tỉnh, thành phố của các nước có nhiều điểm tương đồng với tỉnh Hà Tĩnh và có tiềm năng, thế mạnh trong việc hợp tác phát triển kinh tế, chuyển giao công nghệ, giao lưu văn hóa như Nhật Bản, Hàn Quốc, Slovakia, Nga...

5. Tham mưu tăng cường thiết lập quan hệ hợp tác với các địa phương nước ngoài, trước mắt tập trung kết nối, triển khai hợp tác giữa tỉnh Hà Tĩnh với Vùng tự trị Trnava - CH Slovakia.

6. Tham mưu xây dựng Kế hoạch đón tiếp đoàn các Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế đến thăm, làm việc trên địa bàn tỉnh đảm bảo công tác lễ tân, đối ngoại. Xây dựng kế hoạch và tham mưu tinh tổ chức Đoàn đi chúc mừng các Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ tại Hà Nội nhân dịp Noel và Tết dương lịch năm 2024.

7. Tham mưu tăng cường quản lý nhà nước về hội nghị, hội thảo quốc tế, ký kết thỏa thuận quốc tế đồng thời nâng cao công tác hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện và tuân thủ quy trình thực hiện nhằm đảm bảo thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn.

Trên đây báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, Sở Ngoại vụ báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VPTTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng